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2008年 1月 1日起施行的《企业所得税法》（以下简称

“新税法”）对企业所得税的税率和税前扣除项目均进行了重

大调整，这将对企业所得税核算产生重要影响。另外，企业日

常业务中存在着某些交易或事项，其引起的递延所得税计入

所有者权益，而不构成利润表中的递延所得税费用。上述特殊

情形的存在，无疑加大了所得税核算的难度。笔者经过研究，

总结出模式表格法，可以高效解决所得税核算特殊问题。

一、所得税债务法一般问题的解题步骤

会计准则下，所得税债务法处理的一般程序如下：第一

步，确定引起暂时性差异的项目，分别计算各项目的账面价值

和计税基础，从而得出应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差

异的期末余额；第二步，根据第一步的两类暂时性差异的余

额，确认相关的递延所得税资产和递延所得税负债的期末余

额，并由此计算递延所得税资产和负债本期的发生额；第三

步，将会计利润调整为税法认可的应纳税所得额，计算当期所

得税，并结合递延所得税确认利润表中的所得税费用。

二、所得税特殊问题及解题思路

所得税业务中，存在以下特殊问题：

1. 所得税税率发生变化。新税法规定，自 2008年 1月 1

日起，企业所得税的基本税率由原来的 33%调整为 25%。税率

的变化，将对企业递延所得税以及当期所得税产生重大影响。

2. 某交易或事项引起的递延所得税计入所有者权益。如

可供出售金融资产，由于期末公允价值的变动，账面价值要相

应进行调整，其变动差异应计入资本公积，引起的递延所得税

也将计入资本公积，而非计入所得税费用。

3. 因所得税政策调整而产生的永久性差异变更。永久性

差异是本期利润总额与应纳税所得额之间的差异，该差异仅

影响当年应纳税额，对以后年度的应纳税额没有影响。由于新

税法对税前扣除项目（如业务招待费、广告费和业务宣传费）

的扣除限额作了重大调整，将产生新的永久性差异，从而对当

期所得税产生影响。

上述特殊情况的存在，使所得税的核算变得更加复杂，通

常无法简单套用所得税一般问题的解决办法，须另辟蹊径。通

过探究，笔者发现，运用模式表格法，即将所得税核算涉及的

一系列复杂判断和运算过程模式化（公式化），运用表格的方

式清晰地列示解题过程，同时通过调整税率和永久性差异以

及单独核算计入所有者权益的项目，可以达到有效解决所得

税特殊问题的目的。

具体来说，要对所得税债务法处理的一般程序进行适当

调整：第二步在计算递延所得税资产或负债本期的发生额时，

应将本期的税率调整为新税率，即递延所得税资产（负债）发

生额=本期可抵扣（应纳税）暂时性差异余额伊新税率-上期可

抵扣（应纳税）暂时性差异余额伊旧税率；第三步将会计利润

调整为应纳税所得额时，纳税调整额应包括暂时性差异和永

久性差异，即应纳税所得额=会计利润+纳税调整额，其中纳

税调整额=（-暂时性差异增长额）依永久性差异；此外，应增加

第四步，单独考虑计入所有者权益的项目，即将计入权益与计

入损益的项目分开，核算其对所得税的影响。

三、运用模式表格法的解题步骤

例：华信公司为上市公司，2007年 12月 31日的递延所

得税资产余额为 33万元，递延所得税负债余额为 16.5万元，

适用的所得税税率为 33%。从 2008年 1月 1日起，企业适用

的所得税税率变更为 25%。2008 年的利润总额为 3 000万

元。当年发生的与所得税相关的业务资料如下：

（1）2008年 12月 31日，公司应收账款余额为 8 000万

元，坏账准备余额为 200万元。根据税法规定，按应收账款的

5译计提的坏账准备应从应纳税所得额中扣除。

（2）2008年 4月 20日，公司自证券市场购入某股票，支

付价款 170万元（不考虑其他交易费用），作为交易性金融资

产核算。12月 31日该股票的公允价值为 200万元，会计上已

在期末进行了账面调整。假设税法规定，交易性金融资产持有

期间公允价值的变动不计入当期应纳税所得额，待出售时一

并计入。

（3）2008年按规定计提产品保修费用 160万元，本年实

际发生保修费用 120万元。税法规定，与销售相关的支出应于

实际发生时税前扣除。

（4）2008年购入 A公司股票作为可供出售金融资产，成

本为 200万元，2008年 12月 31日，其可收回金额为 210万元，

运用模式表格法解决所得税核算特殊问题
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【摘要】所得税债务法核算中存在一些特殊问题，如因税法变更导致税率以及税前扣除项目发生变化，交易或事项引起

的递延所得税计入所有者权益等，由此加大了所得税账务处理的难度。本文运用模式表格法解决这些问题，以供参考。

【关键词】模式表格法 所得税债务法 业务招待费 暂时性差异
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已进行账面调整。假设以前年度未投资可供出售金融资产。

（5）本年度的国债利息收入为 10万元。

（6）因违反环保法规支付罚款 20万元。

（7）本年计入管理费用的业务招待费为 150万元，本年的

营业收入为 16 000万元。

要求：计算 2008年的递延所得税、应纳税额、所得税费

用，并编制会计分录。

下面通过例题的讲解，详细介绍模式表格法的解题步骤

和方法。

1. 确认引起暂时性差异的项目并计算暂时性差异余额

（见表 1）。

（1）确定引起暂时性差异的项目，本题中主要有：应收账

款、交易性金融资产、预计负债以及可供出售金融资产四个项

目。由于可供出售金融资产所引起的暂时性差异对所得税的

影响（即递延所得税）计入所有者权益，而不是所得税费用，因

此暂时把它与其他项目分开，最后单独进行核算。

（2）分别计算其他三个项目的账面价值和计税基础，并确

定暂时性差异类型和金额。

先考虑两种资产的暂时性差异。2008年末，应收账款的

账面价值=应收账款账面余额-坏账准备账面余额=8 000-

200越7 800。因资产计税基础为资产在未来收回过程中可以税

前列支的金额，因此，应收账款的计税基础=应收账款账面余

额-税法认可的坏账准备=8 000-8 000伊5译=7 960。可见

2008年末应收账款的账面价值与计税基础存在差异。运用公

式 1：资产类项目暂时性差异=资产账面价值-资产计税基

础=7 800-7 960=-160（负数表示），为可抵扣暂时性差异；用

相同的方法，得到交易性金融资产账面价值与计税基础的

差异额为 30（正数表示），为应纳税暂时性差异。

再考虑负债的暂时性差异。该企业 2008年计提产品保修

费用 160万元，本年度实际发生保修费用 120万元，因此年末

预计负债的账面价值=160-120=40；而该预计负债的计税基

础=账面价值-未来可税前抵扣的金额=40-40=0。运用公式

2：负债类项目暂时性差异=（-1）伊（负债账面价值-负债计税

基础）=-40（负数表示），为可抵扣暂时性差异。将上述结果分

别填入表 1的第淤 ~ 榆列。

（3）计算本期的暂时性差异合计及增长额。运用公式 3：

暂时性差异合计=应纳税暂时性差异余额+可抵扣暂时性差

异余额=30+（-200）=-170。另外，2007年末递延所得税资产

余额为 33万元，递延所得税负债余额为 16.5万元，适用所得

税税率为 33%，则上期应纳税暂时性差异=50（正数表示），可

抵扣暂时性差异=-100（负数表示），上期暂时性差异合计=

50+（-100）=-50。运用公式 4：暂时性差异增长额=本期暂时

性差异合计-上期暂时性差异合计=（-170）-（-50）=-120，

填入表 1第虞列。

2. 计算递延所得税资产和负债的余额及发生额。根据上

步求得的两类暂时性差异的余额，分别计算递延所得税资产

和负债的发生额。由于自 2008年开始，所得税税率由先前的

33%变为 25%，因此 2008年递延所得税负债的余额=应纳税

暂时性差异的余额伊新税率=30伊25%=7.5。2008年递延所得

税负债的发生额=2008年应纳税暂时性差异余额伊新税率-

2007年应纳税暂时性差异余额伊旧税率=-9，递延所得税负

债发生额符号的含义同应纳税暂时性差异，即正号表示增加，

负号表示减少，则上述结果表示递延所得税负债减少 9万元，

借方列示。同理可求出 2008 年递延所得税资产的发生额

为-17万元，又因递延所得税资产符号的含义同可抵扣暂时

性差异，即正号表示减少，负号表示增加，则递延所得税资产

增加 17万元，借方列示。运用公式 5：递延所得税=递延所得

税负债发生额+递延所得税资产发生额=（-9）+（-17）=-26

（见表 2）。由此可编制会计分录：借：递延所得税资产 17，递

延所得税负债 9；贷：所得税费用 26（分录淤）。

3. 求解当期所得税以及利润表中的所得税费用。会计和

税法在收入和费用确认依据的规定上不一致，造成了利润总

额与应纳税所得额的差异，应将会计的利润总额调整为应纳

税所得额，即应纳税所得额=利润总额+纳税调整额。纳税调

整额的计算在传统方法下因涉及大量的分析和判断，求解较

为困难，然而在模式表格法下，运用之前所计算出的暂时性差

异增长额（-120万元），同时考虑永久性差异，可以快速求得

结果。

在本题中，永久性差异主要有国债利息收入 10万元（应

调减）、罚款支出 20万元（应调增）。另外，对于业务招待费的

税前扣除限额，新税法进行了调整：企业发生的与生产经营有

关的业务招待费支出，按照发生额的 60%（90万元）扣除，但

应收账款

交易性金融资产

预计负债

本期差异额合计

上期差异额合计

暂时性差异增长额

7 800

200

40

7 960

170

0

-160

30

-40

-170

-50

-120

30

30

50

-20

-160

-40

-200

-100

-100

账面
价值
淤

计税
基础
于

应纳税暂时
性差异盂=
淤-于（正
数表示）

可抵扣暂时
性差异榆=
淤-于（负
数表示）

暂时性
差异余
额虞 =
盂+榆

暂时性差异类型

项 目

表 1 2008年引起暂时性差异的项目及余额表 单位院万元

1尧应纳税暂时性差异余额

税率

递延所得税负债余额

递延所得税负债发生额

2尧可抵扣暂时性差异余额

税率

递延所得税资产余额

递延所得税资产发生额

3尧递延所得税

50

33%

16.5

原

-100

33%

-33

原

原

30

25%

7.5

-9渊借方冤

-200

25%

-50

-17渊借方冤

-26

年 份
项 目

表 2 递延所得税资产、负债余额及发生额表 金额单位院万元

2007年 2008年
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《企业会计准则第 22号———金融工具确认和计量》第四

十条至第四十九条对金融资产减值进行了规范，但其内容庞

杂，不易理解，为此本文将分类列出金融资产的减值处理方法

并对相关难点进行分析。

一、金融资产减值准备的计提范围

金融资产在初始确认时划分为四类：淤以公允价值计量

且其变动计入当期损益的金融资产，包括交易性金融资产和

指定为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产；

于持有至到期投资；盂贷款和应收款项；榆可供出售金融资产。

其中，以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资

产期末以公允价值计量，当公允价值发生变化时，增加或减少

该项金融资产账面价值，同时将变动价值确认为公允价值变

动损益，不涉及减值测试，无须计提减值准备。

持有至到期投资、贷款和应收款项、可供出售金融资产这

三类金融资产，如果在资产负债表日有客观证据表明它们发

生了减值，则需要计提减值准备，确认减值损失。需要注意的

是，可供出售金融资产只有在该资产期末价值下降的幅度较

大或持续的时间较长的情况下，才需计提减值准备，否则可以

按公允价值调整该资产期末账面价值，并将变动计入资本公

积。客观证据是指金融资产初始确认后实际发生的，对该金融

资产的预计未来现金流量有影响，且企业能够对该影响进行

可靠计量的事项。

二、持有至到期投资、贷款和应收款项的减值

在资产负债表日，计算持有至到期投资、贷款和应收款项

的摊余成本及预计未来现金流量现值，如果其摊余成本低于

预计未来现金流量现值，则确认资产减值损失，金额为摊余成

本与预计未来现金流量现值的差额。预计未来现金流量现值

的计算，应按照该金融资产的原实际利率折现确定，并考虑相

谈金融资产减值的会计处理
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【摘要】本文对会计准则中关于金融资产减值的规定进行剖析，以使金融资产减值的会计处理更容易理解。

【关键词】金融资产减值 持有至到期投资 贷款 可供出售金融资产

最高不得超过当年营业收入的 5译（80万元），则新税法下业

务招待费的扣除限额为 80万元，因会计上当期计入管理费用

的业务招待费为 150万元，可知业务招待费超支 70万元（应

调增）。运用公式 6：纳税调整额=（-暂时性差异增长额）依永

久性差异=120-10+20+70=200。如表 3所示，应纳税所得额=

利润总额+纳税调整额=3 200，本期所得税=3 200伊25%=800。

最终，所得税费用=当期所得税+递延所得税=800+（-26）=

774。编制会计分录：借：所得税费用 800；贷：应交税费———应

交所得税 800（分录于）。

4. 单独核算计入所有者权益的项目。最后要考虑计入所

有者权益的项目，本题中为可供出售金融资产。2008年账面

价值=210，计税基础=200。用步骤一的方法，可知该项资产形

成应纳税暂时性差异，金额为 10万元。根据上述差异额得到

当年递延所得税负债的期末余额为 2.5万元，因以前年度未

投资可供出售金融资产，即递延所得税负债的期初余额为 0，

由此得到该递延所得税负债的发生额为 2.5万元（增加）。根

据会计准则的规定，与直接计入所有者权益的交易或者事项

相关的递延所得税，应当计入所有者权益。编制会计分录：

借：资本公积———其他资本公积 2.5；贷：递延所得税负债 2.5

（分录盂）。

也可以将上述会计分录淤、于、盂合并，得到本题完整的

综合会计分录：借：所得税费用 774，递延所得税资产 17，递延

所得税负债 6.5，资本公积———其他资本公积 2.5；贷：应交税

费———应交所得税 800。
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一尧利润总额

加院纳税调整额

二尧应纳税所得额

乘院税率

三尧当期所得税渊应纳税额冤

加院递延所得税

四尧所得税费用

3 000

200

3 200

25%

800

-26

774

项 目

表 3 2008年所得税费用计算表 金额单位院万元

金 额

窑51窑阴


